
Mizgrauzis aktualitātes

5.03.2023

Andis Purs

Oskars Zaļkalns

Meža resursu pārvaldības departaments

Meža un vides aizsardzības daļa



Mērķis

2



Ko darīt, ja rodas jautājumi

1. Izlasīt rīkojumu

2. Izlasīt anotāciju

3. MKPC rīkotās apmācības

4. Uzdot jautājumus šeit: 
mezaveseliba@vmd.gov.lv

5. Neskaidrību gadījumā meklēt 
atbildes uz jautājumiem šeit 
Mizgrauzis – Ārkārtas situācija

6. Zvans draugam

3

mailto:mezaveseliba@vmd.gov.lv


Kur pieejama informācija?

Meža valsts reģistrs

4

Biežāk uzdotie jautājumi



Jautājumi

5

Nr. Jautājums Atbildes

1 Vai iepriekš izsniegtie apliecinājumi ārkārtējās situācijas 

laikā būs derīgi?

Tiks apturēti tie izsniegtie apliecinājumi, kas atbilst 

Rīkojuma Nr.180  5.punkta krītērijiem.

2 Kas ir piemērots skujkoku izcirtums slazdu izvietošanai? >0.8ha un cirsts pēc 01.01.2023 nosacījums skuju koks

3 Vai slazdu izvietošanai ir būtisks termiņš kad to dara - 

1.05 vai 25.05?

Vēlams 01.05, bet atkarīgs no meteoroloģiskajiem 

apstākļiem, kas ietekmē kukaiņu lidošanu

4 Kā VMD informēs meža īpašniekus par apturētajiem CA 

un vai veiks pārbaudes dabā un konstatēs vai cirsma ir 

izstrādāta vai nē?

VMD izdos administratīvo aktu par ciršanas apliecinājuma 

darbības apturēšanu un nosūtīs uz īpašnieka e-adresi, e-

pastu vai ierakstīta pasta sūtījuma formā.

5 Vai VMD ir aprēķinājis cik būs izcirtumu slazdu 

izvietošanai un kas notiks ja kādā no piemērotiem 

izcirtumiem slazdu neizvietos? vai LVM/ Rīgas mežu 

gadījumā tas būs administratīvais pārkāpums?

Aprēķinus veicām un slazdus rēķinājām uz 800 ha platību, 

jo LVM un Rīgas meži slazdus izvieto paši.Tas netiks 

klasificēts, kā administratīvs pārkāpums.



6

Nr. Jautājums Atbildes

6 Tas pats par CA derīguma termiņu ja īpašnieks tomēr 

atrod svaigos bojājumus un pieprasa CA cirtei pēc 

atzinuma. Kāda atbildība ja 2mēnešu laikā neuzsāk 

cirsmas izstrādi vai nepaspēj 2 mēnešu laikā nocirst?

ML 51. panta 13.daļa. Var iesniegt pieteikumu atkārtoti  

Par meža apsaimniekošanu un izmantošanu regulējošos 

normatīvajos aktos noteikto meža aizsardzības prasību 

pārkāpšanu, ja izsludināta ārkārtēja situācija meža kaitēkļu 

savairošanās vai slimību masveida izplatīšanās dēļ, 

piemēro naudas sodu fiziskajai personai no divpadsmit līdz 

simt četrdesmit naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai — no divdesmit astoņām līdz divsimt 

astoņdesmit naudas soda vienībām.

7 Vai ir paredzētas sankcijas pret īpašniekiem, kuri nedara 

neko, lai cīnītos ar invadētajām eglēm?

Nē nav paredzētas, strīdus var risināt civiltiesiskā ceļā.

8 Kāda ir maksimālā platība sanitārajai vienlaidus cirsmas 

platībai (mizgraužu bojājumi)?

Nav noteikta

9 Vai 10 mizgraužu bojāti koki ir pietiekami, lai VMD 

izsniegtu sanit.vienlaodes cirtes apliecinājumu?

Jā, ja tie ir svaigi Mizgrauža svaigi invadēti koki ir egles ar 

zaļām skujām un svaigiem vienu milimetru lieliem 

caurumiem – ieskrejām koka stumbrā, kur pie koka sakņu 

kakla ir sakrājušies brūni mizas milti vai egles ar zaļām 

skujām un daļēji nolobījušos mizu. Vērtēs koku skaitu uz 

mežaudzes 1ha . Teritorijās, kur noteikta ārkārtas situācija.

10 Ja mizgraužu bojātā audze robežojas ar blakus 

nogabaliem, kuri arī ir egļu nogabali, vai sanit.vienlaidus 

cirtē var nocirst visu platību, piemēram, trīs egļu 

nogabalus 5ha platībā?

Nebojātos nogabalus nē



7

Nr. Jautājums Atbildes

11 Vai pagājušajā gadā invadētas egles (daļēji zaļas) arī tiek 

uzskatītas par svaigi invadētām?!

Mizgrauža svaigi invadēti koki ir egles ar zaļām skujām un 

svaigiem vienu milimetru lieliem caurumiem – ieskrejām 

koka stumbrā, kur pie koka sakņu kakla ir sakrājušies brūni 

mizas milti vai egles ar zaļām skujām un daļēji nolobījušos 

mizu.

12 Kas šajas egļu audzes ir tik īpašs ka jaatļauj kukainim 

viņas atrast?Nebus egļu nebūs mizgrauzis un jaunās egļu 

audzes lieliski vares augt.

Bez komentāriem

13 Vai 30.06 ir gala termiņš ārkārtas situācijai, vai arī to var 

pagarināt?

Var pagarināt, ja būs nepieciešamība

14 Zinot un apjaušot situācijas nopietnību, kas traucēja par 

ārkartas situācijas piemērošanu no 1. aprīļa to izziņot 

janvārī vai februārī,lai nozare,uzņēmēji,darbinieki varetu 

tam pienācīgi sagatavoties , bez haosa un zaudējumiem? 

Tas pats attiecās uz skaidrojumiem, kuri tikai top jau pēc 

ārkārtas situācjas izziņošanas.

VMD ierosinājumu par ārkārtas situācijas izludināšanu 

saistībā ar egļu astoņzobu mizgrauža savairošanos 

iesniedza ZM jau 2022. gada decembra beigās. Daudz laika 

tika pavadīts diskusijās gan par vērtīgo egļu audžu 

kritērijiem gan arī par saimnieciskās darbības 

ierobežojumiem. Pozitīvi, ka šī procesa ietvaros jāsagatavo 

priekšlikumi normatīvo aktu izmaiņām, lai turpmāk šādi 

jautājumi nebūtu jārisina caur Krīzes vadības padomi.

15 Ko VMD saprot ar terminu invadētie koki? Vai egle kurā 

iemitinājušies mizgrauži ir izcērtama un izvācama no 

mežaudzes vai domāts izzāģēt kokus ar jau atlobijušos 

mizu un sausu koksni?

Mizgrauža svaigi invadēti koki ir egles ar zaļām skujām un 

svaigiem vienu milimetru lieliem caurumiem – ieskrejām 

koka stumbrā, kur pie koka sakņu kakla ir sakrājušies brūni 

mizas milti vai egles ar zaļām skujām un daļēji nolobījušos 

mizu.



8

Nr. Jautājums Atbildes

16 Vai iesāktās cirsmas, kur sagatavoti sortimenti un kuras 

atrodās , piemēram A,B zonās ir jāpamet uz 3 mēnešiem 

neizvestas?

Sortimenti jāizved vai javeic aizsardzība 1 mēneša laikā no 

nociršanas.

17 Vai konstatējot to, ka mežaudzē iemitinājies mizgrauzis 

nebūtu lietderīgāk uzreiz nozāģēt attiecigas platības 

mežaudzi sanitārajā vienlaidus cirtē, nevis lasīt invadetos 

kokus ārā. Veicot sanitāro izlases cirsmu lai nākamajā 

gadā zāģētu atkal sausos kokus no šīs pašas mežaudzes ? 

Vai ir iespejams operatīvi mainīt VMD normatīvos aktus 

šajā sakarā,

MK normatīvie akti nosaka rīcību. Jebkurš ZM var iesniegt 

priekšlikumus normatīvo aktu izmaiņām.

18 Kā atpazīti svaigi invadētu egļu audzi? Kurš to pārbaudīs?  Vairāk informācijas par mizgrauzi un tā radīto 

apdraudējumu var atrast LVM un LVMI "Silava" 

sagatavotājā materiālā par mizgrauzi un LVMI "Silava" 

vadošā pētnieka Agņa Šmita prezentācijā “Egļu astoņzobu 

mizgrauža monitorings un ierobežošana - 20.04.2022”. Ir 

ieskrejas un mizas milti. Pēc īpasnieka ziņojuma pārbauda 

VMD

19 Kādās audzes sastāva formulās darbosies/nedarbosies 

zonas? (A,B,C)

Aicinām iepazīties ar rīkojumu un anotāciju. A zona - E 

vismaz 7; B zona - P+E vismaz 3; C zona - E ir valdošā suga

20 Vai ciršanas apliecinajumu izsniedz piecu dienu laikā, ja 

nav svaigi invadēta?

Nē



9

Nr. Jautājums Atbildes

21 Kā darbosies zonas pagastos, kuros nav izsludināts 

ārkārtas stāvoklis?

Šīs zonas tiks noņemtas nost gan MVR gan LVM GEO, lai 

nejauktu galvu. Jāsaprot ka mizgrauzim nav zonas, bet lido 

kur smarža.

22 Vai īpašniekus, kuri atsakās kopt savus meža īpašumus, 

tiks piemēroti naudas sodi no 1.aprīļa līdz 30.jūnijam un 

turpmāk?

Nē nav paredzētas, strīdus var risināt civiltiesiskā ceļā.

23 Pēc kādiem kritērijiem tika veidotas A, B, C aizsardzības 

zonas?

No mizgrauža kaitējuma sargājamās vērtīgās egļu 

mežaudzes noteiktas, pamatojoties uz LVMI "Silava" 2005. 

gada pētījuma "Egļu astoņzobu mizgrauža apkarošanas 

metožu izvēles rekomendācijas" rezultātiem un ekspertu 

ieteikumiem. Zonas tika veidotas sadarbojoties ar 

Mežzinātnes institūtu Silava, ZM un LVM. Kritēriji MK 24 Vai C zonā var veikt sanitāro cirti? Cirti pēc VMD sanitārā atzinuma

25 Vai zonas attiecas tikai uz egli? Egli un P; E mix (koeficients summā no 3)



1
0

Nr. Jautājums Atbildes

26 Vai C zonā drīkst veikt cirsmas darbus sākot no 0.81h? Kailcirtē un rekonstruktīvajā cirtē, sanitārajā cirtē pēc VMD 

atzinuma, jā - no 0,8 ha

27 Kā mainās zonējums, ja A zona ir invadēta un tiek 

izstradata sanitarajā vienlaidus cirtē?

Pieņemot lēmumu par sanitāro cirti pēc VMD atzinuma 

dzēšas A, B un C zona. Dati tiek atjaunoti katru dienu.

28 Vai visiem pietiks feremonu slazdi? Šobrīd plānotais apjoms rēķināts uz 800 ha, tā nav VMD 

funkcija izvietot slazdus un tos apsekot. Īpašniekiem vai MĪ 

biedrībām jāapmāca savi darbinieki VAAD, lai būtu gatavi 

reaģēt šādās situācijas.

29 Cik ilgā laikā jānovāc krautuve? Sortimenti jāizved vai javeic aizsardzība 1 mēneša laikā no 

nociršanas, attiecas uz svaigu skuju koku.

30 Ko darīt ar audzi, ja nav ne vienā zonā, bet ir invadēta? Atbilstoši spēka esošajai likumdošanai.



1
1

Nr. Jautājums Atbildes

31 Vai es kā meža īpašnieks, kurš savā mežā neveic cirsmas 

izstrādi, varu pieprasīt feremona slazdus, ja blakus 

kaimiņš veic invadēto koku izstrādi?

Nē

32 Kas notiks GNP ar mežizstrādes darbiem, putnu 

ligzdošanas, lieguma laikā?

33 Kā ir ar atļauju cirst, ja mizgrauži konstatēti Gaujas 

nacionālā parkā, dabas lieguma zonā, kur saimnieciskā 

darbība aizliegta no 15.03 līdz 31.07. Un ja šādā dabas 

lieguma zonā vēl ir biotops, piemēram, veci boreālie meži 

- kas aizliedz saimniecisko darbību vispār.

34 Pēc VMD informatīvā materiāla grūti saprast, tādēļ 

vēlētos precizēt: B zonā, ja vien mežaudzes formulā nav 3 

vienības skujkoku un >20cm caurmēru, drīkst gan 

kopšanas cirti veikt gan galveno cirti?

Jā, bet nebūtu vēlami cirst skuju koku, kas izdala terpēnus. 

Lapu kokiem nav ierobežojumu

Ārkārtējās situācijas laikā jāparedz, ka mizgraužu svaigi 

invadētos kokus rīkojumā noteiktajās aizsardzības zonās, 

ja tās ietilpst Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 

funkcionālajā zonā, kurā ir atļauta sanitārā cirte saskaņā ar 

VMD sanitāro atzinumu, atļauts cirst sanitārajā vienlaidu 

cirtē, saglabājot visus augtspējīgos citu koku sugu kokus. 

Attiecīgi mizgraužu skartajās egļu mežaudzēs, izņemot 

putnu mikroliegumus un to buferzonas, atceļams 

mežsaimnieciskās darbības aizliegums, kas īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijās ir noteikts no 15. marta 

līdz 31. jūlijam, ārpus tām no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam. 



1
2

Nr. Jautājums Atbildes

35 Savukārt C zonā varam veikt kopšanas un galveno cirti, ja 

vien galvenā suga nav egle. Ja galvenā suga egle - tad var 

tikai kailcirti, bet cirsmai jābūt vismaz 0.8ha? Vai pareizi?

Jā

36 Kāda ir kārtība Gaujas nacionālā parka zonā - iesniedzot 

sanitāro cirti egļu astoņzobu mizgrauža bojājumu dēļ. 

Papildus iesniegumam un skicei jāpievieno 4. pielikums 

ar informācija par dabā iezīmētiem ekoloģiskajiem un 

izcērtamajiem kokiem.

37 Kas šajā pielikumā no zemāk minētā saraksta ir/nav 

jānorāda? Iepriekšējā prakse ir norādīt atstājamos 1. 

stāva kokus. Tas paliek spēkā?

- saglabājamie koki (visi, kas nav egle)

- izņemamie vēl dzīvie koki

- izņemamie, bet jau mirušie koki

- 2 stāva atstājamie koki

- 2 stāva izņemamie koki

38 Kā rīkoties, ja ir kļūdaini noteikta 'vērtīgā egļu mežaudze' - 

ja dabā tā neatbilst izvirzītajiem kritērijiem?

Pie taksatora nogabala līmeņa inventarizācija. 

Rīkojuma projekta 8. punktā noteikts, ka īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas funkcionālajā zonā, kura 

ietilpst A, B un C aizsardzības zonā un kurā ir atļauta 

sanitārā cirte saskaņā ar VMD sanitāro atzinumu, 

mizgraužu svaigi invadētās egles atļauts cirst sanitārajā 

vienlaidu cirtē, saglabājot visus augtspējīgos citu koku 

sugu kokus. Valsts meža dienests apliecinājumu koku 

ciršanai izsniedz pēc Dabas aizsardzības pārvaldes pozitīva 

atzinuma saņemšanas. Iesniedzot iesniegumu 

apliecinājuma saņemšanai koku ciršanai sanitārajā 

vienlaidu cirtē Gaujas nacionālajā parkā un Ķemeru 

nacionālajā parkā, nav jāiesniedz informācija par dabā 

iezīmētajiem izcērtamajiem kokiem. 



1
3

Nr. Jautājums Atbildes

39 Ja ir spēkā esošs apliecinājums A zonā un jau ir uzsākta 

mežizstrāde vai varbūt pat jau pabeigta - kas notiek tādā 

gadījumā?

Aizliegta koku ciršana, izņemot atrunātos gadījumus. šajā 

zonā arī neapturam izsniegtos apliecinājumus pēc VMD 

Sanitārā atzinuma.

40 Ja B un C zonā ir apliecinājumi, kur tikai daļa no cirsmām 

atbilst ierobežojumiem (3 vienības B zonā un egļu 

valdaudze C zonā) - tad tiesības cirt zaudē arī, piemēram, 

bērzu audzes kopšanas vai galvenā cirte?

Apturētas tiks konkrēta cirsma, kurā ietilpst šie nogabali ar 

ierobežojumiem.

41 Kas notiek, ja B vai C zonā iekļaujas tika daļa no 

nogabala? Kurā gadījumā iekļaujas viss nogabals un kurā 

nē? Un ja neiekļaujas viss nogabals, tad cirsmas robežai 

jāiet pa aizsardzības joslas robežu, vai arī var iekļaut to 

daļu, kas ir aizsardzības zonā?

Ja cirsma skujukoku mežaudzē ietilpst B aizsardzības zonā 

vairāk kā 20% no cirsmas platības, tad B aizsardzības zonā 

iesakita visu mežaudzi.

42 Kas notiek situācijās, kad plaši mizgrauža postījumi ir 

putna mikroliegumā, kur putns konkrētajā gadā vai 

pēdējos gados neligzdo.

Mizgraužu skartajās egļu audzēs, izņemot putnu 

mikroliegumus un to buferzonas, atceļams mežsaimn. 

darbības aizliegums IADT no 15.03.-31.07., ārpus tām - 

01.04.-30.06.

43 Vai GNP teritorijā, kur nepieciešams DAP atzinums, arī 

ciršanas apliecinājumi tiks izsniegti 5 dienu laikā?

5 dienas pēc DAP atzinuma



1
4

Nr. Jautājums Atbildes

44 Ja atbilstoši noteikumu 4. punktam B un C aizsardzības 

zonā ietilpst TIKAI konkrētas mežaudzes (konkrētu 

parametru mežaudzes). Kāpēc VMDĢIS un LVMGEO 

kartēs B un C zonas ir vienlaidus, tajā skaitā iekļaujot pat 

nemeža zemes?

Zonas veidotas automātiski pie noteiktiem attālumiem, 

neizdalot nemeža zemes

45 Atbilstoši 4.3. punktam - ja 100-500 metru attālumā no A 

zonas ir mežaudze ar galveno sugu egli, bet vidējo 

caurmēru zem20cm - tad šajā audzē drīkst veikt krājas 

kopšanas cirti? Jo, atbilstoši 4.3. punktam, šī audze 

neietilpst C aizsardzības zonā.

Jā, drīkst, bet nav vēlams

46 Kā vērtē, vai audze atbilst kritērijiem iekļaušanai B vai C 

zonā atbilstoši caurmēram? Pēc datiem MVR vai dabā?

MVR dati

47 Vai augšgala krautuves drīkst ierīkot C aizsardzības zonā? Nav ieteicams, bet ja ierīko, tad kokmateriāls jaaizsarga vai 

jāizved 1 mēneša laikā pēc ciršanas

48 Jautājumi: 1)  Izcilās egļu audzes statusa apstrīdēšanai 

jāpierāda, ka ir viens - jebkurš no izņēmumiem:

- spēkā esošs apliecinājums kailcirtei šai audzei

- platība nav 0,5ha

- krāja ir = vai mazāka par 239m3/ha

- E paliek mazāk par 70%

- ir 10 svaigi invadēti koki?  Kā to visu veikt  svešā mežā?

Svešā mežā nevar, īpašnieka pienākums.



1
5

Nr. Jautājums Atbildes

49 2) esošs apliecinājums sanitārajai izlases cirtei dēļ 

mizgrauža, bet dēļ  nepastāvīgās ziemas nav iespējams 

izvest. Var atsaukt un saņemt vienlaidus, tikai kur 

garantija ,ka 2(divu) mēnešu laikā izvest sanāks. Jauns 

pieteikums????  Cik reizes????

Jauns pieteikums, jauns apliecinājums.

50 3)  Ja pazūd zona, apturētais CA atsāk darbību 

automātiski?

Šobrīd nē.

51 4)  Piekļuve pie invadētajām E audzēm caur  audzēm, kur 

aizliegta kopšanas cirte un klusuma periods 

putniem?????  Pamatā runa par GNP biotopu 

šķērsojumu.

Ciršana GNP, tai skaitā, piekļuves nodrošināšana jāsaskaņo 

ar DAP.

52 5)  Ieteikums - speciāli veidot lokālus izolētus E izcirtumus 

ar piegulošiem citu sugu izcirtumiem, lai tajos savilinātu 

kukaiņus slazdos.

Nē nav paredzēts speciāl veidot šādus izcirtumus.

53 6)  Vai mēs gribam mizgrauzi nomērdēt badā vai mazināt 

viņa vairošanās tieksmi?

Ierobežot mizgrauža savairošanos un aizsargāt vērtīgās 

egļu audzes.



1
6

Nr. Jautājums Atbildes

54 7) kādas rekomendācijas :  Veidot svaigu egļu plostus uz 

ūdens?

           Katru nedēļu veidot egļu zaru krāvumus mežu 

laucēs un ik pēc 10 dienām tos nodedzināt?

            Pie mājas pagalmā nest sviegus egļu zarus un ik pa 

laikam nodedzināt.

            Kraut  svaigu egļu zaru stirpas  pilsētu  

mikrorajonos  un ik pa  laikam papildināt???

Šo piedāvāsim Silavai, lai veic pētījumu.

55 Vai ciršanas aprobežojums darbojas ja cirsma ir izstrādes 

procesā un ir daļeji izstrādāta?

Jā

56 Kā minētā situācija attiecas uz dabas parkā Abavas. 

senleja atrodošajām platībām?

Tas pats kas ĪADT.

57 Ko darīt, ja liekas ka vērtīgā egļu mežaudzē daži koki ir 

inficēta ar mizgraužiem.

Informēt VMD

58 Kā man kā privātā meža īpašniecei rīkoties situācijā, ja 

man piederošais mežs, pirmkārt, atrodas Gaujas 

nacionālā parka teritorijā, otrkārt, tajā ir aizsargājamais 

Mazais ērglis un blakus īpašumā ir egļu 8-zobu mizgrauža 

sarkanā zona, ja tā jau man ir ierobežota saimnieciskā 

darbība?

Anotācijā teikts, ka Mizgraužu skartajās egļu audzēs, 

izņemot putnu mikroliegumus un to buferzonas, atceļams 

mežsaimn. darbības aizliegums IADT no 15.03.-31.07., 

ārpus tām - 01.04.-30.06.

59
Kur var nopirkt slazdus mizgraužiem un indi? Uz cik lielu 

platību ir paredzēts viens slazds ?

Īpašniekiem slazdus nodrošinās VMD, ja vienlaidus cirte 

būs atbilstoši kritērijiem. Nelikumīga izvietošana tiks 

kontrolēta un sodīta

60 Ko darīt, ja veic kopšanas cirtes mežos līdz 20.gadu 

vecumam, kur nevajag CA un E nav vairāk par 20% - 30% 

no krājas?

B zonā nosacījumi noteikumos. C var, bet ja veidojās 

materiāli, tad sk. Koku izved mēneša laikā 



1
7

Nr. Jautājums Atbildes

61 Ja nav saņemts VMD informācija par CA apturēšanai līdz 

10.aprīlim, var cirst mežus kur tie izsniegti?

Likumu nezināšana neatbrīvo no atbildības! Ārkārtējā 

situācija ir izsludināta, norādot konkrētās vietas. VMD 

lēmums par CA darbības apturēšanu to konkretizē 

attiecībā uz personu. Ja nebūs lēmums līdz 11.04. un kāds 

būs sācis cirst šajā laikā, tad, savā ziņā sodīt viņu 

nevarēsim.62 Cik metru rādiusā ap mizgrauža bojāto koku varēs un 

vajadzēs zāģēt egles?

Atsevišķu koku ciršana nebūs, bet ja nepiešamība 

pieteiciet cirti pēc VMD sanitārā atzinuma

63 Kādi būs kritēriji, kad koks skaitīsies mizgrauža bijāts, 

vienā vietā redzami "milti", vai vajag lai jau miza lobās? 

Vai būs konkrēti VMD noteikti kritēriji vai varēs strādāt 

pēc mežziņa vai meža īpašnieka izpratnes?

Mizgrauža svaigi invadēti koki ir egles ar zaļām skujām un 

svaigiem vienu milimetru lieliem caurumiem – ieskrejām 

koka stumbrā, kur pie koka sakņu kakla ir sakrājušies brūni 

mizas milti vai egles ar zaļām skujām un daļēji nolobījušos 

mizu.

64 Konkrēts jautājums: pagastā, kur man mežs, ir 

aizliegums, bet ne visā. Kuk/kad var/varēs precīzi redzēt, 

vai tas attiecas arī uz manu mežu?

MVR un LVM GEO ir pieejama informācija

65 Kā rīkoties, ja pilsētas privātīpašumā egļu rindā gājušas 

bojā 2 egles? Sākumā nebija izskaidrojams iemesls, tad, 

kad tika veikti vērojumi, secinājām, ka tā nokalšanas 

iemesls ir kukaiņi, kurus dzenis "medījot", vēl vairāk 

pasliktināja situāciju... kokiem nu arī nav miza. Nojaušu, 

ka pie vainas ir kukainis, kas tagad visiem liek par sevi 

manīt. Koki ir ļoti gari un seni, pašu spēkiem tie nav 

nocērtami, kā rīkoties?

Koku ciršana ārpus meža saskaņojama ar pašvaldību

66 Lūdzu kodolīgu un precīzu informāciju, ko drīkst un ko 

nedrīkst darīt 3 LVM geo norāditajās zonās ap 

nobriedušām egļu audzēm.

Iepazīties ar rīkojumu un anotāciju



1
8

Nr. Jautājums Atbildes

67 Ko drīkst un nedrīkst darīt mizgrauža nograuztajās 

audzēs.

Iepazīties ar rīkojumu un anotāciju

68 Līdz kuram datuma no mizgraužu audzēm obligāti koki 

jāizved.

Mēneša laikā pēc izstrādes

69 Kāda būs ārkārtas kārtībā mizgraužu audžu/koku 

pieteikšanai VMD ?

Vispārējā kārtība

70 Ja ir mistraudze, kur ir gan B, E, A vai citas koku sugas, vai 

ir iespējams cirst kādā no zonējumiem?

Atbilstoši rīkojumam un anotācijai

71 Ja B un A zonējumā lapu koku piemistrojumam ir egle, 

vai šādus nogabalus var cirst?

A zonā valdošā koku suga ir egle. B zonā koeficienta 

summa 3

72 Ja ir vairāki atsevišķi nogabali, kur ir E audzes, kas 

atrodas vienā īpašumā, bet nesasniedz katrs atsevišķi 

nogabals 0,8 ha, bet kopīgi gan, vai šos nogabalus drīkst 

cirst, ja atrodas kādā no zonējumiem?

Jā, svaigi invadētās.



1
9

Marts

28. MK rīkojums  Nr.180
MVR A,B,C zonu ievietošana
LVMGEO informācija
CA lēmumu apturēšanas gatavošana

Aprīlis

1.Ārkārtas situācija
CA apturēšana
Apmācības

Maijs

1. Slazdu izvietošana, apsekošana
Egļu audžu apsekošana
30. ZM iesniegt MK grozījumus 
normatīvajos aktos 

Jūnijs

15.ZM iesniegt MK 
ziņojumu
Turpmākās rīcības

Jūlijs

Sanāksme
Turpmākās rīcības



Andis Purs
Valsts meža dienests
Meža resursu pārvaldības departaments
Meža un vides aizsardzības daļas vadītājs
Tālrunis 67222820
andis.purs@vmd.gov.lv;
www.vmd.gov.lv

mailto:andis.purs@vmd.gov.lv
http://www.vmd.gov.lv/

	Slide 1: Mizgrauzis aktualitātes
	Slide 2: Mērķis
	Slide 3: Ko darīt, ja rodas jautājumi
	Slide 4: Kur pieejama informācija?
	Slide 5: Jautājumi
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20

